Quid

animo statim a morte figuratum sit.

quid eris in animo? animus quidem noster immortalis est, non cum corpore corrumpitur, non in cineres vertitur, qui naturam spirituales et ab omni corruptione alienam sortitus est; sed tamen omnibus bonis, quæ in hoc mundo diligebat, exiit. Non eum cognati delectant, non famuli circumstant, non opes juvant, non dignitates spectabilem faciunt, non reliqua visibilia, sicut cum corpori erat junctus, suffulciunt. Incipit regionem quamdam sibi prorsus incognitam ingredi, cum nunquam visis et incognitis penitus conversari: hi non adulantur, illi non perperam facta dissimulant, non bene gesta inaniter et ad gloriam vanam captandam laudant, sed in omnibus veritatem profitentur. Adstabit animus ante tribunal districti et severi Judicis, qui cum sapientissimus sit, non potest falli; cum rectissimus, non poterit muneribus corrumpi; cum potentissimus, non poterit minis terretur, nec ad damnationem bonorum aut liberationem malorum adduci. Coram hoc Judice anima e corpore separata, de cogitationibus, de desideris, de verbis, de operibus, de omissionibus, de aliorum peccatis, quæ quoquo modo ad ipsam pertinent, examinabitur, et iuxta meritum suum aut pena aut premio afficietur. Universa tunc temporis animam deserent, et solam derelinquent: nam nec corpus ei aderit, quod in sepulcro putrescit; nec amici aut cognati, qui post paucas horas aut dies defunctum oblivioni tradunt; nec res temporales, quæ jam aliis possessoribus serviunt. Assistent autem ei angeli, si forte animam liberare possint; assistent et demones, ut eam, si concessum illis fuerit, ad se trahant. Adstabit propria conscientia accusans quidquid non ante recte gestum fuerit. Sed ita adhererunt opera in hac vita facta, ut nulla ratione ab anima divelli possint.

Judicium quam tremendum post mortem.

Hanc horam separationis animæ a corpore optime describit magnus pater Ephrem in hunc modum tom. I, tit. Beati: « Beatus quicumque in hora illa emigrationis, quando cum timore atque dolore anima separabitur a corpore, fiduciam repererit: venturi enim sunt angeli qui animam a corpore jam separatam accipiant, sistant quæ ante tribunal immortalis ac tremendi Judicis. Magnus nos timor invadit, o fratres, in hora mortis, quando cum tremore atque dolore separanda

erit anima a corpore. Siquidem in hora illa decensus prestabuntur animæ suæ quæ gesserit opera diurna atque nocturna, sive bona, sive etiam mala; impellentibus jam eam angelis ut exeat a corpore: illa respiciens ad sua opera egredi pertimescet. Peccatores vero anima cum timore a corpore recedet, et tremebunda abilit statura ad tribunal Judicis immortalis: cum autem jam emigrare cogetur e corpore, conturbeturque sua opera, tunc cum timore dictura est ipsis: Concede mihi unius adhuc hora spatium, donec egrediar: at cuncta ejus opera simul, una voce respondebunt, tecumque ei: Tu nos fecisti, tua opera sumus, decem tua ad Deum ibimus: » sic ille. Ecce ergo, o homo, quid eris; in corpore pulvis, in anima reus; in corpore cinis, in anima judicandus; in corpore putredo et vermis, in anima ex tuis operibus aut penis aut premiis afflicendus; et ut breviter omnia dicta tibi proponam, et quid fueris, quid sis, et quid eris ad tuam confusionem inlealeam, audi verba Hugonis Victorini lib. De Anim. sic scribentis: « Attende, homo, quid fuisti ante ortum, et quid es ab ortu usque ad occasum, atque quid eris post hanc vitam. Profecto fuisti quod nihil eris; postea de vili materia factus, et vilissimo panno involutus, menstruali sanguine in utero materno fuisti nutritus, et tunica tua fuit pellis secundina: sic indutus et ornatus progressus es ad nos: nec memor es, quam sit vili origo tui: »